
                         Unione Europea 
                      REPUBBLICA ITALIANA 

                Regione Siciliana 

      Assessorato  Infrastrutture e  Mobilità 

           Dipartimento Regionale Tecnico 

      Servizio Provinciale del Genio Civile                                                        
                       AGRIGENTO 

UO. 5  Concessioni  e  Autorizzazioni: Acque e Impianti Elettrici 

                                    

Agrigento  Prot. n.  222477 Del 15 NOV.2019  

Allegati n. ---  

Oggetto: Sanzione amministrativa ai sensi dell'art.133, comma 8 del D.lgv. 152/2006-Pozzo in località                                   

                 “Mollaka Faia”  del comune di Licata in catasto fg. 70 part.lla 371. 

                  Ditta: Sciandrone  Giovanni, Fiore Petra Rosalia e  Sciandrone Paolo  (Prat. 1058/A).     

                                                                         
  Raccomandata A.R  Alla  Ditta  Sciandrone  Giovanni e  

                                                                                      Fiore Petra Rosalia                                                                             

            Via Messico Pal. A n. 3  

              LICATA 

      .                     

              Sciandrone Paolo 

              Piazza Uruguay,n. 17 

               LICATA 
                       

Al     Dipartimento Reg.le dell'Acqua e dei   

             Rifiuti Serv.2- “Adempimenti in materia di 

ricerca,derivazione e utilizzo di acqua” 

             Viale Campania, 36/A 

             PALERMO 

dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it                 

  

                                               

        L'INGEGNERE CAPO : 
 

Vista l’istanza  in  20/03/2018 assunta al protocollo di quest’Ufficio al n. 65143 con la quale la ditta Sciandrone 

Giovanni , Fiore Petra Rosalia e  Sciandrone Paolo chiede  ai sensi dell’art. 16 della L.R. 4/ 2003  il rinnovo    

dell’ autorizzazione  all'attingimento  rilasciato  ai sensi dell'art. 56  del T.U. 1775/1933 in data 19/11/2014; 

Vista la nota  prot. n. 114933  del 23/05/2018  notificata alla Ditta in indirizzo con raccomandata n. 

15284128682-4  e n. 15284128681-3  in data  il 31/05/2018  con la quale  quest'ufficio, in considerazione  che 

l’istanza  non viene sottoscritta dai richiedente la concessione e  non è munita della  necessaria documentazione 

tecnica e amministrativa, ha comunicato i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza e nel contempo è stato 

chiesto di comunicare la lettura del contatore volumetrico installato all'impianto di derivazione di  cui alla 

licenza di attingi mento  rilasciata da quest'Ufficio con provvedimento prot. n. 187982 del 19/11/2014  che 

riporta alla lettera  i) “dovrà  comunicare per iscritto , al termine del periodo dell’utilizzazione delle acque, la 

lettura finale del contatore volumetrico e il quantitativo di acqua edotta”; 

Vista la nota prot. n. 149580   del 16/07/2019  notificata ai  Sigg. Sciandrone Giovanni, Fiore Petra Rosalia e 

Sciandrone Paolo a  mezzo raccomandata  n. 15291356938-6  in data 01/08/2019  e n.15291356937-5  in data   



05/08/2019, con la quale quest’Ufficio ha comunicato ai sensi degli artt. 8 e 9 della L.R. 10/1991  l’avvio del 

procedimento per violazione al R.D. 1775/1933 e all’art 95, comma 3 del D.Lgv. 152/2006;  

Considerato che  a tutt'oggi la Ditta: 

-- non ha prodotto alcuna motivazione avverso l'avviso sanzionatorio; 

– non ha ottemperato alle prescrizione dell'autorizzazione prot. n. 187982  del 19/11/2014, violando l'obbligo  di 

trasmissione dei risultati delle misurazioni  delle portate e dei volumi d'acqua derivati di cui all'art. 95, comma 3 

del D.lvo 152/2006;  

Visti gli arrtt. 56, 105 e  224 del T.U.di Leggi 11/12/1933 n° 1775  sulle acque e sugli impianti elettrici; 

Visto l'art. 16 della L.R. 16 aprile 2003 n. 4 

Visto  l'art. 133, comma 8 del D.lgv. 152/2006; 

Visto l'art. 1 del D.P.R.18/02/1999 n. 238; 

Vista la Legge 24/11/1981, n. 689 e s.m.i. 

                                                                           ORDINA 

Alla Ditta Sciandrone Giovanni  nato a  Licata  il 30/05/1965   C.F SCN GNN 65E30 E573H, Fiore Petra 

Rosalia nata a Dudweiler (Germania) il  23/11/1968  C.F.  FRI PRR 68S63 Z112M coniugi entrambi residenti a 

Licata in via Messico Pal.A n. 3 e Sciandrone Paolo nato a Licata il  30/11/1978   C.F.  SCN PLA 78S30 E573V 

ed ivi residente in via Uruguay n. 17, in solido ad effettuare entro  centoventi giorni  dalla notifica della presente 

ordinanza il pagamento della somma di €  300,00 (Euro trecento/00 ),  quale  sanzione amministrativa ai sensi  

dell'art.133, comma 8 del D.lgv. 152/2006  per violazione all'art. 95, comma 3 del  medesimo  D.Lgv..             

   Il pagamento della predetta somma dovrà essere effettuata,  sul c.c.p. 229922, intestato al “Cassiere  della 

Regione Siciliana- Unicredit  S.p.A” con espressa indicazione, in corrispondenza della causale, “Capitolo 2301 

capo 8- Sanzione amministrativa per violazione art. 95, comma 3 del D.lgv. 152/2006 -Pozzo in località 

“Mollaka-Faia” del  Comune di  Licata  in catasto fg. 70  part.371”; 

     La Ditta interessata  dovrà trasmettere  tempestivamente a quest'Ufficio,  copia in originale della  ricevuta  del 

versamento,quale prova dell'avvenuto pagamento. 

    Si avverte che decorso inutilmente il termine fissato per il pagamento si procederà alla riscossione forzata 

delle somme dovute, ai sensi dell'art. 27 della legge 24/11/1981 n. 689 e s.m. i. 

     Avverso tale Ordinanza è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 224 del R.D. 1775/1933 all’Ass.to Reg.le 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Acque e dei Rifiuti –Serv. 2^  “Adempimenti in 

materia di ricerca, derivazione e utilizzo acqua”  per il tramite dell’Ass.to Reg.le  delle Infrastrutture e della 

Mobilità  - Dipartimento  Regionale Tecnico -via Munter  n. 21- 90145 Palermo, entro 30gg dalla data di notifica 

della  presente  ordinanza.                                      

         Funzionaria Direttiva                                                                                                                              Il Dirigente UO.5 
 F.to (Geom.Felicia Caldara)                                                                                                               F.to  (Geol. Vito Capobianco) 
                                                                         L'Ingegnere Capo 
                                                            F.to  (Arch. Salvatore La Mendola) 
 

 
Dirigente UO.5 concessioni e autorizzazioni: 

Acque- Impianti elettrici 

Geol. Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  

Responsabile del Procedimento Geol. Vito Capobianco Tel. 0922-558933 mail: vito.capobianco@regione.sicilia.it  



Responsabile dell’istruttoria: Geom. Felicia Caldara Tel. 0922-558952 mail: felicia.caldara@regione.sicilia.it 

Giorni ed orario di ricevimento: Lunedì e Venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 13,00 – Mercoledì, dalle ore 15,30 alle ore 17,30 

Sede Ufficio: Piazza Vittoria Emanuele , 20 - 92100 Agrigento – tel. Centr. 0922-4612111 – fax 0922-4612302 

Pec: geniocivile.ag@certmail.regione.sicilia.it – mail: geniocivileagrigento@regione.sicilia.it 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

         
 
 
 
 
      


